— 1 —

贵州省河湖长制办公室
黔河湖长办〔2024〕7号

省河湖长制办公室关于印发《2024 年
“全国生态日”贵州省“保护母亲河 河长大巡河”

活动总体方案》的通知

各市（州）河长制办公室，省有关单位：

《2024 年“全国生态日”贵州省“保护母亲河 河长大巡河”

活动总体方案》已经省总河湖长同意，现印发你们，请认真抓好

贯彻落实。

贵州省河湖长制办公室

2024 年 8 月 10 日

— 2 —

2024 年“全国生态日”贵州省“保护母亲河

河长大巡河”活动总体方案

一、活动时间

全省“省、市、县、乡、村”五级河长巡河（下将河长、湖

长统称为河长，巡河、巡湖统称为巡河），主要集中在 2024 年

8 月 15 日前后一周,因特殊原因不能在此期间开展的,可在 8 月

份适时完成。

二、活动地点

省总河湖长巡河地点由省水利厅会同省生态环境厅商省委

办公厅、省政府办公厅初定后报省总河湖长审定，其他省级河长

巡河点由对应省级责任单位提出意见报对应省级河长审定。市、

县、乡、村级河长巡河可结合实际参照进行。

三、活动主题

强化河湖长制，助推绿色发展

四、活动内容

（一）巡河内容：巡河现场可采取布设展板、现场汇报等方

式，巡查内容包括中央和省环保督察反馈问题整改、长江经济带

生态环境警示片披露问题整改、河湖库“清四乱”、“一河一策”

落实、河湖库“清漂”、生态流量监管、小水电清理整治、长江

十年禁渔、农村河道环境整治、非法采砂清理整治、黑臭水体整

治、入河排污口及河流断面水质变化情况、河流流域重点排污企

— 3 —

业监管等,选择 2—3 个巡查点开展巡查。为 2024 年省级美丽幸

福河湖授牌。

（二）根据工作需要可召开座谈会，听取下级河长关于河湖

管护有关情况汇报；听取河湖民间义务监督员、保洁员或群众代

表有关情况汇报；针对巡河发现问题及其他突出问题提出解决措

施及工作要求。

（三）可结合实际开展增殖放流、乡村振兴、防汛检查、“河

长+警长”巡河、“河长+检察长”巡河、“河长+林长”巡河巡

林、入户宣传河湖管护、清岸清水、无人机智慧巡河等特色活动。

五、参加人员

（一）省级河长，活动所在地市、县、乡、村四级河长，对

应责任单位主要负责同志。

（二）各河湖水库关联的重点涉水企业等负责同志。

（三）各河湖水库的河湖民间义务监督员。

（四）各河湖水库保洁员、志愿者和沿岸群众代表等。

六、工作要求

（一）省委、省政府主要领导巡河安排由省委办公厅、省政

府办公厅分别会同省水利厅、省生态环境厅、有关市（州）负责，

其他省领导巡河安排由省级对应责任单位会同有关市（州）负责。

（二）属地县级人民政府根据调整后的河湖长名录，及时更

新或补充制作河湖长公示牌。

（三）省级河长巡河方案由省级各责任单位按照本方案要求

— 4 —

细化并报经省级河长审定，于 8 月 13 日前报省河湖长制办公室

备案。

（四）省级领导开展巡河活动，由省级媒体随行采访报道;

市级及以下巡河活动由相关地方媒体安排采访报道。

（五）巡河结束 10 日内，省级责任单位将巡河开展情况及

省级河长的要求、巡河发现的问题等形成报告报省河湖长制办公

室汇总，以“一市一单”方式发各地和相关部门整改落实，并抓

好后续督导检查。

（六）活动严格遵守中央“八项规定”和省委“十项规定”，

轻车简从，简化接待，厉行节约，不层层对口陪同。

（七）省领导巡河点场地布置由地方政府负责落实，省级责

任单位做好指导。

（八）各巡河点的安全保卫、交通通讯、医疗卫生、电源供

应、消防维稳、食宿安排等相关工作，由巡河点所在地县级人民

政府负责制定方案并抓好落实。

抄报：省级河湖长

抄送：各市（州）党委、人民政府

贵州省河湖长制办公室 2024 年 8月 10 日印发